
 
BUPATI SUMEDANG 

PROVINSI JAWA BARAT 
 

PERATURAN BUPATI SUMEDANG 
 

NOMOR 132 TAHUN 2020  
… 

TENTANG 
 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 113 TAHUN 2020 

TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN           
BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2020 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI SUMEDANG 

 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 8 Peraturan 
Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 7 Tahun 2020 

tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2020, telah ditetapkan 

Peraturan Bupati Sumedang Nomor 113 Tahun 2020 
tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020 sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Bupati Sumedang Nomor 
122 Tahun 2020 tentang Perubahan atas Peraturan 

Bupati Nomor 113 Tahun 2020 tentang Penjabaran 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2020; 
b. bahwa dalam pelaksanaan Pemilihan Kepala Desa Secara 

Serentak Tahun 2020, terdapat penambahan tempat 

pemungutan suara (TPS) sebanyak 241 TPS yang semula 
494 TPS menjadi 735 TPS, sehingga berdampak terhadap 

besaran alokasi bantuan keuangan kepada Desa; 
c. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 33 Tahun 2019 tentang Pedoman Penyusunan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2020, dalam hal pelaksanaan kegiatan dalam 

keadaan darurat dan/atau mendesak lainnya yang belum 
cukup tersedia dan/atau belum dianggarkan setelah 

penetapan Peraturan Daerah tentang Perubahan APBD, 
penganggaran program dan kegiatan dimaksud dilakukan 

dengan mengubah Peraturan Kepala Daerah tentang 
Penjabaran Perubahan APBD selanjutnya ditampung 
dalam laporan realisasi anggaran; 

 
 

 



- 2 - 
 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan Kedua 

atas Peraturan Bupati Nomor 113 Tahun 2020 tentang 
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2020; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Provinsi Djawa Barat (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 1950) sebagaimana telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1968 tentang 
Pembentukan Kabupaten Purwakarta dan Kabupaten 

Subang dengan Mengubah Undang-Undang Nomor 14 
Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah 
Kabupaten dalam Lingkungan Provinsi Djawa Barat 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 
31, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 2851); 
2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 
4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5601); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 
tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 
7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 33 Tahun 2019 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 655); 

 
 

 



- 3 - 
 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 3 Tahun 

2009 tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2009 

Nomor 4, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Sumedang Nomor 1) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 13 
Tahun 2012 tentang Perubahan atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Sumedang Nomor 3 Tahun 2009 tentang 
Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2012 Nomor 13, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang 
Nomor 7); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 2 Tahun 
2015 tentang Tata Cara Pencalonan, Pemilihan, 

Pengangkatan dan Pemberhentian Kepala Desa 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2015 
Nomor 2); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 3 Tahun 
2015 tentang Pelaksanaan Pemilihan Kepala Desa Secara 

Serentak (Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 
2015 Nomor 3); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 7 Tahun 
2020 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sumedang Tahun 2020 Nomor 7); 
12. Peraturan Bupati Sumedang Nomor 74 Tahun 2015 

tentang Peraturan Pelaksanaan Peraturan Daerah 
Kabupaten Sumedang Nomor 2 Tahun 2015 tentang Tata 

Cara Pencalonan, Pemilihan, Pengangkatan, dan 
Pemberhentian Kepala Desa (Berita Daerah Kabupaten 
Sumedang Tahun 2015 Nomor 74) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Bupati 
Sumedang Nomor 131 Tahun  2020 tentang Perubahan 

Ketiga atas Peraturan Bupati Nomor 74 Tahun 2015 
tentang Peraturan Pelaksanaan Peraturan Daerah Nomor 

2 Tahun 2015 tentang Tata Cara Pencalonan, Pemilihan, 
Pengangkatan, dan Pemberhentian Kepala Desa (Berita 
Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2020 Nomor 131); 

13. Peraturan Bupati Sumedang Nomor 113 Tahun 2020 
tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020 (Berita Daerah 
Kabupaten Sumedang Tahun 2020 Nomor 113) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 
Sumedang Nomor 122 tentang Perubahan atas Peraturan 
Bupati Nomor 113 Tahun 2020 tentang Penjabaran 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2020 (Berita Daerah Kabupaten 

Sumedang Tahun 2020 Nomor 122); 
 

  MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN BUPATI SUMEDANG NOMOR 113 TAHUN 2020 
TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 
2020. 



- 4 - 
 

Pasal I 

 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Sumedang Nomor 113 Tahun 

2020 tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2020 (Berita Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 

2020 Nomor 113) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 
Sumedang Nomor 122 Tahun 2020 tentang Perubahan atas Peraturan Bupati 

Nomor 113 Tahun 2020 tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020 (Berita Daerah Kabupaten 
Sumedang Tahun 2020 Nomor 122), diubah sebagai berikut: 

 
1. Ketentuan Lampiran I diubah, sehingga keseluruhannya sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran I Peraturan Bupati ini. 
 

2. Ketentuan Lampiran II diubah sebagian, dengan perubahan sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran II Peraturan Bupati ini. 

 

3. Ketentuan Lampiran III.3 diubah, dengan perubahan sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran III.3 yang merupakan bagian yang tidak 

terpisahkan dari  Peraturan Bupati ini. 
 

Pasal II 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sumedang. 
 

                                                                                              
Ditetapkan di Sumedang 
pada tanggal 15 Desember 2020     

   
BUPATI SUMEDANG, 

 
ttd 

 
DONY AHMAD MUNIR 

 

Diundangkan di Sumedang  
pada tanggal  15 Desember 2020     

 
SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN SUMEDANG, 
 

ttd 

 
HERMAN SURYATMAN 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN SUMEDANG TAHUN 2020 NOMOR 132 1 


		2021-07-29T15:00:25+0700




